
_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0060 del 26/07/2021 Pag 1 di 4

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione n. 0060 in data 26/07/2021

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO DI
ASSISTENZA LEGALE  PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO A SEGUITO
DI ATTO DI CITAZIONE PRESENTATO IL 09/07/2021 DALLA SOCIETA'
IGPDECAUX SPA AVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA

________________________________________________________________________________

L'anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di luglio, alle ore 09:00 presso Sala Giunta, in
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i Signori

Presente Assente

GESUALDI Filippo SINDACO þ ¨

CERUTTI Mauro VICE
SINDACO þ ¨

FOTI Sarah ASSESSORE þ ¨

VENDRAMIN Daniela
Cristina ASSESSORE þ ¨

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Rocco Roccia.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Filippo Gesualdi, in
qualità di SINDACO, ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta
Comunale adotta la seguente deliberazione:



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0060 del 26/07/2021 Pag 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 il Comune, con deliberazione C.C. n. 14 del 31/03/2021, approvava il "Regolamento per
l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria", come previsto della Legge 160/2019 - articolo 1 commi 816-836 e 846-847, con
validità dal 01/01/2021;

 la società IGPDecaux Spa, con sede in Assago (Mi), Centro Direzionale Milanofiori, strada 3,
palazzo B10, rappresentata dall'avv. Maurizio Zoppolato, con atto depositato innanzi al T.A.R.
Lombardia in data 09/07/2021, ha presentato ricorso per l'annullamento previa sospensione
dell'efficacia e la condanna al risarcimento dei danni, della Delibera di approvazione del
Regolamento di cui al punto precedente;

 la società IGPDecaux Spa ha notificato al Comune di Ferno il ricorso in data 09/07/2021 a
mezzo PEC, recepita dal Comune in data 09/07/2021 con prot. n. 9965 del 12/07/2021;

 la società IGPDecaux Spa gestisce numerosi spazi pubblicitari presso il terminal 1
dell'Aeroporto di Milano-Malpensa;

Rilevato che: 

 sussistono tutti i presupposti affinché il Comune di Ferno presenti le proprie memorie difensive;

 occorre conferire il mandato difensivo ad un professionista esperto in materia;

Richiamato il Regolamento comunale per la tenuta dell'albo comunale degli avvocati cui conferire
incarichi di patrocinio e di consulenza legale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
31 del 20/06/2018; 

Ritenuto opportuno procedere con la costituzione in giudizio avverso il ricorso depositato il 09
luglio 2021 e iscritto al ruolo RGN 1155/2021, in funzione della deposizione delle memorie
difensive entro il 26 luglio 2021 e dell'udienza  cautelare fissata per giovedì 29 luglio p.v.;

Considerato che l’avv. Paolo Sansone, con studio in Milano, in via G.B. Bazzoni 2, regolarmente
iscritto all'albo comunale dgli avvocati cui conferire incarichi di patrocinio e consulenza legale,
possiede esperienza in materia amministrativa, nonché le competenze necessarie per garantire al
Comune di Ferno un’adeguata difesa della questione giudiziaria da trattare;

Considero che l’avv. Paolo Sansone, con nota pervenuta in data 22/07/2021 protocollo 10745 del
23/07/2021, ha inoltrato preventivo di parcella per l'attività di "Preventivo di spesa per la
costituzione nel ricorso promosso innanzi al TAR di Milano per l'annullamento, previa sospensione



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0060 del 26/07/2021 Pag 3 di 4

della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31/03/2021" che quantifica la spesa in €
4.600,00, salvo ulteriori spese aggiuntive derivanti dal ricorso;

VISTE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31/03/2021 relativa all’approvazione del bilancio
annuale di previsione per l’esercizio 2021 (oggetto delibera: Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) per il periodo 2021-2023 e di Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 -
Approvazione);

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 30/06/2021 relativa all'assegnazione dei mezzi
finanziari ai responsabili di servizio per l'anno 2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale in data 26/07/2021 avente come oggetto: Prelevamento da
fondo di riserva;

Visti gli articoli 169 e 175 comma 9 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l'art. 48 del D. Lgs 267/2000;

Visti gli allegati favorevoli pareri obbligatori di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   di ritenere opportuno, per quanto in premessa indicato, individuare nell’avvocato Paolo Sansone
con studio in Milano in via Gian Battista Bazzoni 2, il professionista qualificato per l'attività
difensiva per la quale viene quantificata una spesa complessiva di euro € 4.600,00 salvo ulteriori
spese derivanti dal ricorso;

3.  di dare mandato al competente Responsabile del Servizio per l'adozione dei provvedimenti
conseguenti alla presente deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la necessità di provvedere in merito con estrema urgenza, atteso il termine perentorio fissato
del 29/07/2021 per l'udienza cautelare con termine di presenzione delle memorie difensive del
26/07/2021; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0060 del 26/07/2021 Pag 4 di 4

DELIBERA 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000,

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000
e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate,

IL SINDACO

Sig. FILIPPO GESUALDI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. ROCCO ROCCIA


